ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA GIA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND Ba Gia, ngày      tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO

Sơ kết thực hiện Chiến lược phát triển Ngân hàng Chính sách xã hội

 đến năm 2030, giai đoạn 2021-2025

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 1012/SNV-LĐVL&ATLT ngày 03/9/2025 của Sở

Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc đề nghị phối hợp báo cáo sơ kết thực hiện Chiến

lược phát triển Ngân hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) đến năm 2030, giai

đoạn 2021-2025, UBND xã Ba Gia báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN

1. Tổng hợp đối tượng vay vốn chính sách và kết quả giải ngân

Tổng số hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo (giai đoạn 2021-

2025), học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn được vay vốn học tập và đối

tượng thuộc diện chính sách xã hội khác (người khuyết tật, hộ dân tộc thiểu số,

hộ vùng đặc biệt khó khăn,…) được tiếp cận nguồn vốn từ kênh ngân hàng chính

sách xã hội cụ thể như sau:

- Năm 2021: Số lượt khách hàng vay là 685, tổng số vốn giải ngân

25.926.500.000 đồng.

- Năm 2022: Số lượt khách hàng vay là 678, tổng số vốn giải ngân

26.852.000.000 đồng.

- Năm 2023: Số lượt khách hàng vay là 556, tổng số vốn giải ngân

23.761.000.000 đồng.

- Năm 2024: Số lượt khách hàng vay là 718, tổng số vốn giải ngân

36.563.500.000 đồng.

- Năm 2025 (31/8/2025): Số lượt khách hàng vay là 668, tổng số vốn giải

ngân 36.587.000.000 đồng.

2. Hiệu quả mang lại

- Nhiều hộ vay vốn đã đầu tư sản xuất, chăn nuôi, buôn bán nhỏ, nâng cao

thu nhập, ổn định đời sống.

- Góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo toàn xuống còn 1,69%.

- Tạo việc làm mới cho hơn 1.000 lao động.

- Hỗ trợ con em hộ nghèo, cận nghèo có điều kiện học tập, hạn chế tình

trạng bỏ học.

II. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ

1. Nhu cầu vay vốn của người dân lớn nhưng nguồn vốn phân bổ còn hạn

chế.

2. Một số hộ sử dụng vốn chưa hiệu quả, tiềm ẩn rủi ro nợ quá hạn.

3. Công tác tập huấn kỹ thuật sản xuất, kinh doanh đi kèm vốn vay còn

chưa thường xuyên.

4. Nhận thức của một bộ phận người dân về trách nhiệm trả nợ, đóng tiết

kiệm chưa cao.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục triển khai các chương trình tín dụng chính sách đúng đối tượng,

công khai, minh bạch.

2. Tăng cường phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội trong việc quản lý

vốn vay, đôn đốc thu hồi nợ đến hạn.

3. Đề nghị cấp trên quan tâm bổ sung nguồn vốn tín dụng chính sách cho

xã để đáp ứng nhu cầu vay vốn của hộ nghèo và các đối tượng chính sách.

4. Tổ chức tập huấn kỹ năng sản xuất, kinh doanh, chuyển đổi cơ cấu cây

trồng vật nuôi nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng vốn vay.

5. Phấn đấu đến năm 2025, tỷ lệ hộ nghèo của xã giảm còn dưới 1,69%.

 IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. UBND tỉnh, Ngân hàng CSXH tiếp tục quan tâm tăng mức vốn cho vay

đối với các chương trình tín dụng ưu đãi.

2. Có cơ chế linh hoạt hơn trong gia hạn, khoanh nợ đối với hộ gặp thiên

tai, dịch bệnh.

3. Hỗ trợ tập huấn kỹ thuật cho các hộ vay vốn để nâng cao hiệu quả sử

dụng vốn.

Trên đây là báo cáo sơ kết thực hiện Chiến lược phát triển Ngân hàng Chính

sách xã hội đến năm 2030, giai đoạn 2021-2025 của UBND xã Ba Gia./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng uỷ xã;

- TT. HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Phòng Giao dịch NHCSXH Sơn Tịnh;

- Các tổ chức chính trị xã hội;

- Các Trưởng thôn;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Trường

		2025-09-09T16:54:03+0700

		2025-09-10T07:50:53+0700

		2025-09-10T07:50:53+0700

		2025-09-10T07:50:53+0700

		2025-09-10T07:51:38+0700